
 
 

 
 

 

 
 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

Provincia di Bari  

 
 
Settore Socio-Educativo      N. G. 82 

          

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

COPIA 
 

N. 21 del  19.01.2010 
 

OGGETTO: “ Piano Sociale di Zona-Area Dipendenze. 

Emessa ai sensi 

 

• Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di contabilità; 

• Delibera di Consiglio Comunale  n.20 del 31.3.2009 di approvazione Bilancio 

di Previsione anno 2009. 

• Delibera di Giunta Comunale n.236 del 4.8.2009 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG). 

 
 
 

 



 
IL DIRIGENTE 

 
 
 

Premesso  che 

•  in esecuzione del Piano Sociale di Zona, la programmazione territoriale della rete 

dei servizi approvata dai Comuni dell’ambito Molfetta-Giovinazzo, ha individuato 

tra le priorità strategiche, l’area delle dipendenze patologiche con l’intento di 

assicurare una serie di interventi finalizzati al contrasto al fenomeno della 

tossicodipendenza e ad altri fenomeni di dipendenza; 

• Considerato che sono pervenuti dei fondi aggiuntivi relativi all’area “Fondo 

speciale Lotta alla Droga” pari ad € 92.726,42 per il Comune di Molfetta, giusta 

comunicazione della Regione Puglia prot.n.42/SS/4024/S del 16.12.2008 avente 

all’oggetto: Erogazione fondi agli ambiti territoriali per gli interventi da attuare 

nell’area prioritaria “dipendenze” – Regolamento Regionale 18/01/2007, n.4 e 

s.m. e art.110, comma 3 – deliberazione della Giunta Regionale 20.09.2005 

n.1336; 

• Con determina dirigenziale n.3 del 21.01.2009 il Dirigente del Settore Socio-

Educativo prendeva atto della nota regionale n.42/SS/4024s del 16.12.2008 e si 

impegnavano € 92.725,97, quota Comune di Molfetta imp.n.833 ed € 46.356,03, 

quota Comune di Giovinazzo imp.n.834 sul capitolo 31184 del bilancio 2009; 

•  Relativamente all’area suindicata i Comuni dell’ambito territoriale hanno stabilito 

che i progetti  che si intendevano finanziare sarebbero dovuti essere 

necessariamente proposti dal 3° Settore di cui all’art.5 del regolamento regionale 

1/2000; 

• I Comuni di ambito hanno attivato tutte le procedure per affidare ad un ente 

ausiliario un progetto di contrasto alle dipendenze patologiche; 

•  con determina dirigenziale n.38/2008 si prendeva atto dell’inizio dell’attività del 

progetto di contrasto alle dipendenze denominato “Esprit”, di contrasto alle 

dipendenze, affidato per 12 mesi all’ente ausiliario Lorusso Cipparoli, e che il 

Comune di Molfetta con determinazione dirigenziale  n.63/2009 prorogava per 3 



mesi le attività svolte impegnando la spesa complessiva di € 9.000,00 dal fondo 

aggiuntivo relativo all’area dipendenze patologiche; 

•  si intende avviare la predisposizione di progetti che offrono una serie di risposte 

appropriate al contrasto del fenomeno delle dipendenze, potenziando in maniera 

organica interventi già sperimentati; 

• Ritenuto di demandare ad apposito e successivo atto dirigenziale i criteri e le 

modalità per la valutazione dei progetti; 

Visto il D.Lgs.n.267/2000 

  
 DETERMINA 

 
 

 Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente 

richiamato: 

1. Dare atto che si intendono realizzare progetti inerenti alla “Lotta alla Droga”. 

2. Dare atto che per la realizzazione degli stessi risulta già  impegnata la somma di € 

83.719,67 imp.n.833 sull’apposito Cap.31184 del Comune di Molfetta  capofila 

dell’ambito Molfetta - Giovinazzo. 

3. Dare atto  che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.151 comma 4 del T.U.E.L. n.267/2000. 

4.  Nominare responsabile del presente provvedimento l’ Assistente Sociale, Angela 

Pappagallo, ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7/8/90 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

5.Trasmettere copia della presente al sig. Sindaco, al Segretario Generale  e al Capo 

Settore Economico-Finanziario.  

 

   Responsabile del procedimento              Il Dirigente 

  ( F.to dott.ssa Angela Pappagallo)        ( F.to dott. Giuseppe D. de Bari) 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

         F.to dott. Giuseppe Domenico de Bari 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL  22 GENNAIO 2010 AL 06 FEBBRAIO 2010 

 
 

        
                    IL SEGRETARIO GENERALE 

               F.to dott. Michele Camero 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 


